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香港文匯報訊（記者 方楚茵）據加
拿大皇家銀行（RBC）的調查發現，亞
太區逾四分之三高資產淨值人士高度信
任財富管理公司（78.8%）及理財經理
（77.9%），較全球其餘地區僅三分之二
高資產淨值人士為高。而近年愈來愈多
中國內地富戶移民來港，RBC財富管理
香港董事總經理吳道衡指，過去5年間
已見內地富戶開始調整或增加投資至國
外或本港的趨勢，加上內地公司來港上
市的趨勢，令內地富戶財產急增，均帶
動本港財富管理需求。

內地富戶境外投資趨增

加上亞太區企業所有權比率較高，以
及對家族財富及繼承規劃接受度等，都
令本港及內地對管理較大型及複雜關係
的需求更逼切。逾半內地富戶對家庭資
產管理較個人財富建議需求更高，加上
稅務問題等，都較願意以信託形式管理
財產，亦看重財富保值。為方便監管，
則傾向以單一公司的多元專才方式管
理。而整體亞太區傾向以單一公司多位
專家的富戶達40.1%，世界其餘地區則
僅21.7%。

香港文匯報訊（記者 方楚茵）RBC報告又顯示，亞太
區擁100萬（美元，下同）高資產淨值的富戶人數及財富
增速遠超世界其他地區2倍及3倍，亞太區高資產淨值的
人數增長達9.4%，達368萬人，財富增長則有12.2%，達
12萬億元。該行財富管理香港董事總經理吳道衡指，於
過去5年，世界高資產淨值財富增長有45.4%來自亞太
區，預期趨勢持續且有力於明年取代北美地區成為最大
財富市場。中國富裕人士數目以及財富增長速度未見減
慢，相信中國仍將是亞太區財富增長的主要動力來源。

內地富人財富增長佔區內33%

吳道衡說，中國內地本身經濟活動依然頻繁，尤其是
城市化以及內需市場不斷發展，令到中國繼續成為亞太
區經濟最高增長的地區，當中所產生的財富效應亦大於
其他市場。今年以來中國富裕人士數目及財富增長沒有
減慢跡象，因為經濟活動正常。愈來愈多內地公司在香
港上市，亦有不少富裕人士移民境外，財富移離中國的
趨勢沒有減弱，而且他們十分重視財富保存。以RBC為
例，該行的業務增長，其中20-30%源自中國內地客戶。
該行報告指出，2012年中國內地富裕人士數目64.3萬人，
其財富增長佔亞太區增長比重32.5%。

亞太經濟增長將續領先全球

報告指，現時北美高資產淨值人士人數增長11.5%至
373萬人，但預期亞太區未來年增長率達9.8%，於2015年

更可增至15.9萬億元。現時亞太區的經濟增長速度（GDP）
高於全球水平，其中中國增速預期今明兩年均可達
7.8%，本港今明兩年GDP增長亦分別可達3.2%及3.9%，
而泰國、印尼等新興國家明年增長分別可達5%及6.8%的
高水平，遠高於今年全球平均2.5%預測，故看好區內走
勢。

香港文匯

報訊（記者

蔡明曄）不
管是為了
個人樂趣
或純粹為
了財務回
報，嗜好
投資持續
吸引富裕
人士的目
光。當中
以保值能
力較佳的
珠寶首飾
及手錶最
受全球富裕人士的垂青，尤其在新興市
場。
於2013年第1季度，亞太區富裕人士

（不包括日本），對於珠寶首飾及手錶的
投資比例平均就有33.5%。當中需求最
熱的市場為新興國家印度（44.3%）；
其次是新加坡（3 5 . 4 %）；香港
（34.6%）；中國內地（31.8%）；只有
澳洲（29%）排最尾。在2012年香港蘇
富比珍貴名錶秋拍中，就創出蘇富比全

球珍貴名錶常設拍賣歷來最高總成交額的逾1.2億
港元；另外，同年該公司的全球珠寶拍賣總得益
也高達近35億港元，創下蘇富比全球珠寶拍賣歷
來最高年度總成交額。

錢幣葡萄酒古董亦受歡迎

而第二大受歡迎的嗜好投資種類，就是錢幣、
葡萄酒和古董收藏，日本以外亞太區的平均比例
為23%，當中以香港富人最熱衷佔27%；緊接是
澳洲（26.2%）；第三為中國內地（23.9%）。
另一方面，RBC報告亦指藝術品投資在金融危

機後展開反彈， 逐漸成為富裕人士投資組合很重
要的一環，佔嗜好投資配置的16.9%，成為第三
大受歡迎的投資種類。其中印度投資於藝術品的
比例最高（20.6%）；澳洲排第二（26.2%）；然
後是中國內地（16%）、新加坡（14.5%）和香港
（13.4%）。

報告認為，經過精挑細選的藝術品不僅可抵抗
通脹，還有長期增值的潛力，同時與傳統資產類
別相關性低，是受到富裕人士喜歡的其中一個因
素。
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2007-2012年亞太區富裕人士的地區分布
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富
裕
人
士
人
數
︵
千
人
︶

4,000

3,000

2,000

1,000

0
2007 2008 2009 2010 2011 2012年

資料來源：凱捷及RBC財富管理公司

1,517

413
169
118
123
96 78
44
149

71
24

1,366

1,650

477
174
127
127
76
83
24

82
50
154

364
129
105
84
61
37
58
19
42

138

1,739

535
193
146
153
101
94
30

99
58
166

1,822
1,902

643

207
160
153
114
101
95
38
197

562
180
144
126
84
89
32

91
65
173

73

280萬 240萬 300萬 330萬 340萬 370萬
去年

同比變幅

2007-2012年亞太區富裕人士的財富分布
12,000

9,000

6,000

800

0
2007 2008 2009 2010 2011 2012年

其他地區 +15.3%
印尼 +17.9%
泰國 +7.0%
台灣 +19.3%
新加坡 +11.8%
香港 +11.5%
印度 +37.2%
韓國 +23.4%
澳洲 +15.5%
中國內地 +15.6%
日本 +5.2%

3,815

2,109
540
437
523
386
319

3,179

1,672
380
310
181

3,892

2,347
519
477
379

340

80

100
272 298

106

355
125

232

369

4,135 4,231
4,452

3,128
625
589
560
489
426

298

969

2,706
542
477
408
439
381
279

840

2,657
582
582
511
453
396

829

302

264

749

671

276
276
190
61

272

234

807
85
225

9.5兆 7.4兆 9.7兆 10.8兆 10.7兆 12兆

資料來源：凱捷及RBC財富管理公司

富
裕
人
士
可
投
資
財
富
︵
十
億
美
元
︶

去年
同比變幅

由凱捷顧問及加拿大
皇家銀行（RBC）

昨發表的《2013亞太財
富報告》顯示，2012年
亞太區高資產淨值人數
增長達9.4%至368萬，財
富成長12.2%，達12萬億
元。當中香港富翁人數
及財富增速冠絕亞太
區，於區內排名第6，是
自2011年受股市大幅波
動及下跌、令資產大幅縮減20.1%、富翁人數減少
17.4%後再次飆升。

資產配置 仍以股樓為主

RBC財富管理香港董事總經理吳道衡指，現時本
港富翁資產配置均以股市及固定資產為主，當中
20.5%為不動產、現金及存款為28.7%、股票佔
24.1%、固定收益佔14.4%及另類投資的12.3%。去
年本港樓價升幅逾17%，加上去年股市升幅達
22.9%，在去年股樓齊漲的情況下，加上2011年股
市波動又令部分富翁身家大縮水而至基數較低，
2012年本港富翁質量皆升。

受外圍影響 財富起落大

不過，吳道衡認為，本港去年富翁雖然人數和財
富皆高速增長的情況，未來未必可以持續，皆因本
港富翁中，擁100萬美元資格的「邊緣人」較多，
加上本港富翁在2011年人數和財富規模曾跌17.4%
及20.1%，反映本港屬大上大落格局。他指香港屬

外向型經濟，容易受外圍經濟環境影響，現時歐債
危機未除，美國計劃退市又會令新興市場資金流
出，本港升勢未必可持續。

區內帶動 港經濟仍看好

然而，他指出，本港自「金融海嘯」走來，復甦
路雖崎嶇，但預期仍穩步向上，因現時按數據顯
示，預測本港今明兩年經濟增長速度分別有3.2%及
3.9%，跑贏全球平均的2.5%，且預期區內國家和地
區，包括中國內地仍有7.8%的增長，印尼、泰國亦
屬增速較快國家，可受惠區內經濟帶動。加上調查
顯示，40.4%本港富翁重視財富保值，只有56.9%投
資風險資產，較新加坡及中國內地等地區保守，故
對未來富翁增長仍抱審慎樂觀態度，對本港股票市
場看法亦仍傾中性偏正面。
至於政府頻出招壓抑樓市，會否影響房地產佔富

翁們的未來資產配置比例？吳氏認為，中國人喜歡
磚頭的心態未變，客戶入市意慾增加，部分更投資
3000萬元以上豪宅，相信房地產仍為區內重要的投
資資產類別。而近日亦見其客戶重新配置資產，增
加投資股票及結構性產品。而本港富翁持現金及存
款高達28.7%，則因憧憬人民幣升值。

港富翁增速冠亞太
股樓帶挈 去年人數財富皆狂飆逾三成半

資金湧入
谷高港資產市場

富裕人士定義

香港文匯報訊（記者 方楚茵）港人愛投資磚頭非新鮮
事，加上去年美國聯儲局推出第三輪量化寬鬆措施
（QE3），令熱錢不斷湧入本港，資金泛濫，刺激資產市場
向上，全年樓價上升約21%，港股更3年來首次跑贏樓市，
勁升22.9%，港人一向愛炒股炒樓，股樓佔富翁資產更近
半壁江山，分別達20.5%及24.1%，在去年股樓齊齊步步高
升下，富翁資產及人數自然水漲船高！

去年港股樓價勁升23%及21%

去年對市場最大的喜訊，非美聯儲於9月宣布堪稱「無
限量寬」的QE3莫屬。去年聯儲局公布維持每月850億美元
的資產購買規模，分別保留每月450億美元較長期美國國
債，以及每月400億美元抵押貸款支持證券（MBS）購
買，又維持聯邦基金利率在0%至0.25%區間不變，更揚言
QE政策與失業率和通脹掛㢕，不達標不收水，在無限
「泵水」的情況下，去年港股第四季開始急漲，年底埋單
升逾4,222點，升幅達22.9%。
印鈔機長開，保值及避險情緒當然急升，即使2012年內

政府連番出招打壓樓市，既有「港人港地」，又再於10月底
猛推「雙辣招」，即加強版額外印花稅（SSD）及買家印花稅
（BSD）。雖然第四季樓價升勢受阻，但在低息環境兼熱錢
源源不絕下，加上強烈的剛性需求，令去年底的中原城市
指數（CCI）錄得110點，與2011年底的95.47點相比，全年
住宅樓價仍勁升21%。

■保值能力較佳的珠寶首
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香港文匯報訊（記者 方楚茵）去年香港股市樓價齊升逾兩成，

資產升值帶挈港人財富狂飆。有調查指，去年本港擁100萬（美

元，下同）或以上可用於投資人士較上年急升3萬，至11.4萬人，

增幅達35.7%；財富規模增加37.2%，至5,600億元，增速均冠絕亞

太區。中國內地富翁人數則增加14.3%至64.3萬人，財富規模增加

15.6%至31,280億元，堪比中國的外匯儲備，富可敵國。

■中國仍將是亞太區財富增長的主要動力來源。

亞太富豪資產明年可超北美

據RBC的《2013年亞太財富報告》，對
富裕人士定義為最少有100萬美元資產可
供其用於投資的人士，不包括主要住
房、收藏品、消費品及耐用消費品等。
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